
 

№ 438                                                                      02 сентября 2022 г.                                         http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
19.08.2022                 № 328 

рабочий поселок Краснообск 
 

Об участии в мероприятиях  
по минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма 
и экстремизма на территории 
рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района  
Новосибирской области 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указами Президента Российской 
Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», от 14.06.2012 № 851 «О порядке установления 
уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности лич-
ности, общества и государства», указаниями Национального антитеррористического комитета, Оперативного штаба в Новоси-
бирской области, рекомендациями Антитеррористической комиссии Новосибирской области, в целях организации участия в 
мероприятиях по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории поселка 
Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, руководствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка 
Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить: 
1.1. Порядок действий администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 

при установлении уровней террористической опасности на территории Новосибирской области (далее – Порядок) (Приложение 
№ 1). 

1.2. Алгоритм действий при получении информации об угрозе совершения (совершении) террористического акта на 
территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области и оповещении территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, иных государственных и ведом-
ственных структур (далее – Алгоритм) (Приложение № 2). 

2. Рекомендовать руководителям подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти, предприятий, организаций всех форм собственности на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области:  

2.1. Обеспечить: 
своевременное и оперативное оповещение администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района 

Новосибирской области обо всех фактах угроз террористического, экстремистского характера, террористических актах;  
комплексное информационное взаимодействие по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терро-

ризма и экстремизма на территории поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области. 
2.2. Оказывать содействие в мероприятиях по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области. 
3. Отделу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации рабочего поселка Краснообска Новоси-

бирского района Новосибирской области обеспечить методическое и документальное сопровождение участия в мероприятиях 
по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории рабочего поселка Крас-
нообска Новосибирского района Новосибирской области. 

4. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска: 
разместить Постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в сети Интернет: 

http:www.krasnoobsk.nso.ru; 
опубликовать в газете «Краснообский вестник»; 
обеспечить доведение Постановления с прилагаемыми приложениями до руководства подразделений территориаль-

ных органов федеральных органов исполнительной власти, предприятий, организаций всех форм собственности на территории 
рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования. 
 
 
Глава                                                                                      Эссауленко Т.Б.  
рабочего поселка Краснообска  

Краснообский вестник 

1 1 



 

 
Приложение № 1 

К постановлению администрации  
рабочего поселка Краснообска 

от 19.08.2022г. № 328 

 
ПОРЯДОК 

действий администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области  
при установлении уровней террористической опасности на территории Новосибирской области 

 
1. Основные положения 

 Органы местного самоуправления при реализации мероприятий по профилактике терроризма в соответствии с Указом Прези-
дента Российской Федерации от 14 июня 2012 года № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусмат-
ривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства» осуществляют свои функ-
ции при введении уровней террористической опасности: 

 ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ – при отсутствии террористической угрозы; 

 ПОВЫШЕННЫЙ («СИНИЙ») – при наличии требующей подтверждения информации о реальной возможности совершения 
террористического акта; 

 ВЫСОКИЙ («ЖЕЛТЫЙ») – при наличии подтвержденной информации о реальной возможности совершения террористическо-
го акта; 

 КРИТИЧЕСКИЙ («КРАСНЫЙ») – при наличии информации о совершенном террористическом акте либо о совершении дей-
ствий, создающих непосредственную угрозу террористического акта. 

 Решение об установлении, изменении или отмене повышенного ("синего") и высокого ("желтого") уровней террористической 
опасности на территории (отдельных участках территории) Новосибирской области (объектах, находящихся на территории Новосибир-
ской области) принимает председатель антитеррористической комиссии Новосибирской области по согласованию с начальником УФСБ 
России по Новосибирской области.  Срок, на который устанавливается повышенный ("синий") или высокий ("желтый") уровень террори-
стической опасности, границы участка территории (объекты), в пределах которых (на которых) устанавливается уровень террористиче-
ской опасности, и перечень дополнительных мер, определяются председателем антитеррористической комиссии Новосибирской обла-
сти по согласованию с председателем Национального антитеррористического комитета Российской Федерации. 

 
 

Приложение № 2 
К постановлению администрации  

рабочего поселка Краснообска 
от 19.08.2022г. № 328 

 
АЛГОРИТМ 

действий при получении информации об угрозе совершения (совершении) 
террористического акта на территории рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области и оповещении территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления, иных государственных и ведомственных структур 
 
 

I. Поступление информации в почтовом сообщении, через телефонный звонок, посредством электрон-
ной почты 

 
При поступлении информации об угрозе совершения теракта необходимо реагировать на каждое поступившее сообщение – 

телефонный звонок, почтовое письмо, электронное сообщение. При наличии технической возможности произвести запись телефонного 
разговора, сохранить электронное сообщение. Не удалять сообщение об угрозе совершения террористического акта, поступившего по 
электронной почте, по возможности сохранить в электронном виде (для дальнейшей работы спецслужб). 

 
После получения сообщения об угрозе взрыва или о наличии в здании взрывного устройства не поддаваться панике, следует: 
1. Зафиксировать точное время поступления информации и всю сопутствующую информацию.  
2. Довести информацию о получении сообщения руководителю организации, собственнику (управляющему) здания, сооруже-

ния.  
3. Немедленно оповестить: 
 дежурную часть ОП №3 «Краснообский» - по телефону 308 81 81; 
 дежурного по УФСБ России по Новосибирской области – по телефону 269 72 69; 
 ЕДДС Новосибирского района – по телефону 373 45 75. 
4. При оповещении передать следующую информацию: - полный текст сообщения; - дата, время и способ поступления инфор-

мации; - имя и адрес (в т.ч. электронный) отправителя; - адрес (в т.ч. электронный) получателя; - список рассылки сообщения. 
6. Информировать Главу администрации рабочего поселка Краснообска, руководителей вышестоящих ведомственных струк-

тур. 
7. В зависимости от обстановки, от наличия явной угрозы совершения теракта осуществить эвакуацию людей. При осуществ-

лении эвакуации, место для сбора должно быть выбрано на достаточном удалении от объекта (не менее 100 метров). После проведе-
ния эвакуации необходимо проверить полноту проведения мероприятий, в том числе путем проведения обхода помещений. Результаты 
проведения эвакуационных мероприятий сообщить прибывшим сотрудникам служб экстренного реагирования.  

8. Оказать полное содействие в проведении мероприятий (в том числе эвакуационных) сотрудникам правоохранительных 
органов. 

9. Возобновление работы организации, объекта осуществлять только после проведения обследования всех по-
мещений кинологом со служебной собакой и выдачи им заключения об отсутствия опасности и угроз террористического 
характера. 

2 

 



 

 
II. Поступление информации об обнаружении бесхозных предметов с признаками взрывных устройств 

 
 Взрывные устройства, как правило, маскируются под обычные, подчас безобидные на вид предметы, например: под хозяй-

ственную сумку, детскую игрушку, коробку из-под обуви и т.д.  Следует помнить, что любой бесхозный предмет может оказаться замаски-
рованным взрывным устройством и обезвреживать его должны специалисты. 

 
 При обнаружении бесхозного (подозрительного) предмета следует:  
 1. Зафиксировать точное время обнаружения и данные лиц, его обнаруживших и попытаться установить владельцев остав-

ленного предмета, возможных свидетелей.  
 2. Сообщить о его обнаружении руководителю организации, собственнику (управляющему) здания, сооружения.  
 3. Немедленно оповестить: 
 дежурную часть ОП №3 «Краснообский» - по телефону 308 81 81; 
 дежурного по УФСБ России по Новосибирской области – по телефону 269 72 69; 
 ЕДДС Новосибирского района – по телефону 373 45 75. 
 4. Информировать Главу администрации рабочего поселка Краснообска, руководителей вышестоящих ведомственных 

структур. 
 5. До приезда сотрудников полиции организовать эвакуацию людей из здания.  
 6. Указать местонахождение предмета прибывшим сотрудникам полиции и сообщить иную значимую информацию.  
 7. Категорически запрещается: прикасаться к предмету, пытаться разглядеть его содержимое; перемещать предмет; поль-

зоваться вблизи предмета средствами радиосвязи (мобильными телефонами, носимыми рациостанциями). 
 8. Обезвреживание взрывоопасного предмета производится только инженерно-техническими подразделениями Росгвар-

дии, ФСБ (МЧС, МО – в случае штатных боеприпасов) и только после обследования территории, здания, помещения (помещений) кино-
логом со служебной собакой. 

 9. Эвакуацию людей осуществлять через ближайшие выходы (запасные выходы), находящиеся с противоположной сторо-
ны от места обнаружения подозрительного предмета. В отдельных случаях эвакуация может быть организована через окна первых эта-
жей здания. 

 Не тратить время на разговоры, сбор вещей и одевание.  
 Место для сбора после эвакуации должно быть выбрано на достаточном удалении от здания (в зависимости от величины 

предмета и места его обнаружения, не менее 100 м).  
 10. Возобновление работы организации, объекта осуществлять только после проведения обследования всех помещений 

кинологом со служебной собакой, обезвреживания взрывного устройства инженерно-техническими подразделениями Росгвардии, ФСБ, 
МЧС, МО и выдачи заключения об отсутствия опасности и угроз террористического характера. 

 
 ВНИМАНИЕ! Рекомендуемые зоны эвакуации и оцепления при обнаружении взрывного устройства или предмета, 

похожего на взрывное устройство: 
  
 Граната РГД-5  - не менее 50 метров  
 Граната Ф-1  -   не менее 200 метров  
 Тротиловая шашка массой 200 граммов  - 45 метров  
 Тротиловая шашка массой 400 граммов -  55 метров  
 Пивная банка 0,33 литра -  60 метров  
 Мина МОН-50 -   85 метров  
 Чемодан (кейс) - 230 метров  
 Дорожный чемодан - 350 метров  
 Автомобиль типа “Жигули”  -  460 метров  
 Автомобиль типа “Волга”   -     580 метров  
 Микроавтобус  -  920 метров  
 Грузовая автомашина (фургон) - 1240 метр 

3 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
19.08.2022                 № 348 

рабочий поселок Краснообск 
 

Об утверждении размеров должностных 
окладов (окладов) работников МБУ  
р. п. Краснообска «Дом культуры» 
 

В соответствии с дополнительным соглашением к Отраслевому тарифному соглашению между ми-
нистерством культуры Новосибирской области и Новосибирским областным комитетом профсоюза работни-
ков культуры на 2021-2023 годы (зарегистрировано в Минтруде НСО от 27 июля 2022 года № 8) и приказом 
Министерства труда и социального развития Новосибирской области от 20.07.2022 № 878 «Об установлении 
размеров должностных окладов по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов и служащих, 
окладов по общеотраслевым профессиям рабочих, должностных окладов, окладов по должностям и про-
фессиям, трудовые функции, квалификационные требования и наименования по которым установлены в 
соответствии с профессиональными стандартами, для государственных учреждений Новосибирской обла-
сти»,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1.Утвердить размеры должностных окладов (окладов) работников муниципального бюджетного учре-

ждения рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области «Дом культу-
ры» (Приложения №№ 1, 2). 

2.Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска (Келлер А.В.)  
опубликовать настоящее постановление в газете «Краснообский вестник» и разместить на официальном 
сайте администрации рабочего поселка Краснообска http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

3.Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2022 года.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 
администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области Булдакову 
Н.В. 

 
 

Глава 
рабочего поселка Краснообска                                               Т.Б.Эссауленко 

4 

 

http://www.krasnoobsk.nso.ru


 

 
Приложение № 1 
к постановлению администрации 
рабочего поселка Краснообска 
«Об утверждении размеров должностных окла-
дов (окладов) МБУ р. п. Краснообска 
«Дом культуры»» 
от 19.08.2022 № 348 
 
 

Размеры должностных окладов (окладов) работников  
МБУ р. п. Краснообска «Дом культуры» 

 
 

5 

Должность (профессия) Размер должностного окла-
да (оклада), рублей 

Экономист, бухгалтер, специалист по кадрам 10164,00 

Редактор сайта 10164,00 

Специалист по связям с общественностью 10164,00 

Заведующий сектором 12 903,00 

Ведущий юрисконсульт 11341,00 

Администратор 8217,00 

Старший администратор 8602,00 

Культорганизатор, руководитель любительского объединения, руководитель клуба 
по интересам 

10450,00 

Руководитель руководящего состава (любительского объединения, студии, коллек-
тива самодеятельного искусства, клуба по интересам) 

11770,00 

Заведующий костюмерной 12265,00 

Ведущий методист 13475,00 

Методист по кино, методист по составлению кинопрограмм 11770,00 

Художник-постановщик 11770,00 

Художник по свету 12265,00 

Звукооператор 11770,00 

Хормейстер 10780,00 

Балетмейстер                   10780,00 

Хормейстер, балетмейстер руководящего состава                    12870,00 

Аккомпаниатор-концертмейстер 12870,00 

Аккомпаниатор 10450,00 

Уборщик служебных помещений 1 разряда 7 447,00 

Уборщик служебных помещений 2 разряда 7821,00 



 

 
 

 
 

 
 
 
Приложение № 2 
к постановлению администрации 
рабочего поселка Краснообска 
«Об утверждении размеров должностных окла-
дов (окладов) МБУ р. п. Краснообска 
«Дом культуры»» 
от 19.08.2022 № 348 
 
 

Размеры должностных окладов директора и заместителя директора 
по финансовым вопросам - главного бухгалтера  

 
 

6 

 

Уборщик территорий 7447,00 

Сторож (вахтер) 7447,00 

Художник 8217,00 

Гардеробщик 1 разряда 7447,00 

Художник по свету 12265,00 

Кассир 7821,00 

Режиссер –постановщик 15455,00 

Группа по оплате труда руководителя Размер должностного 
 оклада, рублей 

Директор 

IV группа по оплате труда руководителя 14542 

III группа по оплате труда руководителя 15576 

II группа по оплате труда руководителя 16819 

I группа по оплате труда руководителя 21494 

Заместитель директора по финансовым вопросам - главный бухгалтер  

IV группа по оплате труда руководителя 13134 

III группа по оплате труда руководителя 13530 

II группа по оплате труда руководителя 14443 

I группа по оплате труда руководителя 18260 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
02.09.2022                 № 364 

рабочий поселок Краснообск 
 

Об организации подготовки 
населения в области  
гражданской обороны  
и защиты от чрезвычайных 
ситуаций на территории  
муниципального образования  
 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населе-
ния и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 
1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федера-
ции от 02 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области 
гражданской обороны» (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 
15.08.2006 № 501, 22.10.2008 № 770, 09.04.2015 № 332, 19.04.2017 № 470, 30.09.2019 № 1274, 
11.09.2021 № 1539), от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граж-
дан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления правительства Новосибирской 
области от 18.05.2021 № 169-п «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Новосибирской области», в целях организации 
подготовки населения на территории рабочего поселка Краснообска к действиям в чрезвычайных ситу-
ациях, пропаганды знаний в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуациях при-
родного и техногенного характера,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, организовать проведение инструк-

тажей по гражданской обороне, инструктажей по чрезвычайным ситуациям с работниками в течение 
первого месяца их работы (вводных инструктажей), далее – ежегодно (не реже одного раза в год). 

2. Отделу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации рабочего посел-
ка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области: 

2.1. Организовать подготовку в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуа-
ций физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем по месту жительства 
(далее - неработающего населения) на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского рай-
она Новосибирской области; 

2.2. Создать учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуаци-
ям при администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 
(далее – УКП по ГОиЧС при администрации р.п. Краснообска). 

2.3. Обеспечить работу УКП по ГОиЧС и методическое сопровождение подготовки неработаю-
щего населения на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской 
области. 

2.4. Осуществлять взаимодействие с ГКУ Новосибирской области «Центром по обеспечению 
мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Ново-
сибирской области» по вопросам подготовки в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера руководителей, должностных лиц органа местного са-
моуправления, администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской 
области, подведомственных предприятий и учреждений на территории рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области, согласно требований руководящих документов в дан-
ных областях деятельности,  а также по организационно-методическому сопровождению указанной де-
ятельности. 

7 



 

 

 

3. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска: 

разместить Постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснооб-
ска в сети Интернет: http:www.krasnoobsk.nso.ru; 

опубликовать в газете «Краснообский вестник».  

4. Постановление администрации рабочего проселка Краснообска Новосибирского района Но-
восибирской области от 28.04.2022 № 164 «О подготовке населения в области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций на территории рабочего поселка Краснообска» считать утративши-
ми силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 
         

Глава  
рабочего поселка Краснообска                                                    Эссауленко Т.Б.  

 

8 

 

 

 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://www.krasnoobsk.nso.ru

